
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 120
01 DE JULHO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JULHO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM IVONE CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM JANDERSON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM WILSON CPRM
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM CAPISTRANO CG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO - CADO/PM/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012
EDITAL Nº 50/2014-PMPA, DE 27 DE JUNHO DE 2014
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público o resultado provisório da 

Avaliação  Psicológica  (4ª  Etapa),  do  candidato  sub  judice,  mediante  as  condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à Admissão ao 
Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará - CADO/PM/2012, como 
se segue:

1. DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUBJUDICES
Curso de Adaptação de Oficiais/CADO - Médico do Trabalho/Belém (SUBJUDICE)
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
21468, GISLÂNIA PONTES FRANCÊS BRITO, INDICADO;
2. DA CONSULTA DO RESULTADO:
O resultado provisório da Avaliação Psicológica,  está disponível para consulta da 

candidatos na página de acompanhamento.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

3. DO RECURSO:
A candidata poderá interpor recurso nos termos do item 11 do Edital, em face do 

resultado provisório da Avaliação Psicológica, nos dias 01 e 02/07/2014.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém-PA, 27 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial nº 32.673 de 30/06/2014).

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – CFSD/PMPA/2012

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012
EDITAL Nº 52/2014-PMPA, DE 27 DE JUNHO DE 2014.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, torna público o resultado provisório da 

Avaliação  Psicológica  (4ª  Etapa),  dos  candidatos  sub  judice,  mediante  as  condições 
estabelecidas no Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à Admissão ao 
Curso de Formação de Soldados da Policia Militar do estado do Pará – CFSD/PM/2012, como 
se segue:

DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUB JUDICE
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - FEMININO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
17343, ALINE JÉSSICA MENDONÇA ARAÚJO, INDICADO;

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - MASCULINO
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
38193, ANTÔNIO ÍTALO ALVES DE SOUSA, INDICADO
72361, EDIMAR BORGES DE OLIVEIRA, INDICADO;
80186, JEAN CHAVES PIMENTEL SOUZA, INDICADO;
16744, PAULO JOSÉ BARROS RENTEIRO, INDICADO;

2. DA CONSULTA DO RESULTADO:
O resultado provisório da Avaliação Psicológica está disponível para consulta dos 

candidatos na página de acompanhamento.

3. DOS RECURSOS:
O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 10 do Edital, em face do 

resultado provisório da Avaliação Psicológica, nos dias 01 e 02/07/2014.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém-PA, 26 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
(Transc. Diário Oficial nº 32.673 de 30/06/2014).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

ATA  DE  CONCLUSÃO  DO  ESTÁGIO  DE  ADAPTAÇÃO  DE  POLICIAMENTO 
MONTADO (EAPMont/2014):

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de 2014, no Regimento de Polícia 
Montada “Cassulo de Mello” (RPMont), concluíram o Estágio de Adaptação de Policiamento 
Montado, com carga-horária de 135 (cento e trinta e cinco) horas-aulas, realizado no período 
de  22  de  maio  de  2014  a  22  de  junho  de  2014,  os  alunos  abaixo  relacionados,  de 
conformidade com a NOTA Nº 155/2014 – DEI, publicada no Boletim Geral Nº 109, de 12 de 
junho de 2014: 

GRAD NOME MÉDIA CONC CLASSIF
SD PM PALOMA DE SOUZA RODRIGUES 9,82 MB 1/25
SD PM WILLIAM RUIZ MATOS 9,65 MB 2/25
SD PM VALDEONE VIANA SOARES 9,48 MB 3/25
SD PM DIONISIO AUGUSTO COSTA MARQUES 9,415 MB 4/25
SD PM YAGO OLIVEIRA SOUSA 9,27 MB 5/25
SD PM ADRIANO LEÃO DA SILVA 9,23 MB 6/25
SD PM THIEGO LEAL RAMALHO 9,19 MB 7/25
SD PM PAULO EDUARDO QUARESMA 9,13 MB 8/25
SD PM ABNER MOISÉS VIEIRA DA CONCEIÇÃO 9,11 MB 9/25
SD PM BRUNO HENRIQUE OLIVEIRA COSTA 9,105 MB 10/25
SD PM FELIPE LEON MIRANDA CORRÊA 8,95 MB 11/25
SD PM ERINALDO DE SOUZA SILVA 8,83 MB 12/25
SD PM THIAGO HOLANDA LISBOA 8,6 MB 13/25
SD PM HUGO PEREIRA CARVALHO 8,55 MB 14/25
SD PM MARCO ANTÔNIO SILVA DE OLIVEIRA 8,54 MB 15/25
CB PM MARCELO DA ROSA SARAIVA 8,445 MB 16/25
SD PM DIEGO DE SOUZA BAÍA 8,39 MB 17/25
SD PM JOSÉ FERNANDO SOUSA SANTOS 8,36 MB 18/25
SD PM ANTÔNIO GILIARD ARAÚJO PEREIRA 8,35 MB 19/25

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

SD PM THIAGO ALBERTO DA COSTA SILVA 8,34 MB 20/25
SD PM WILLIAM BRITO CALANDRINI 8,315 MB 21/25
SD PM ANDERSON LEANDRO LOPES DE SOUSA 8,3 MB 22/25
SD PM DANYLO CHRISTIAN GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 8,225 MB 23/25
SD PM THIAGO MULLER SANTA BRIGIDA SANTOS 8,08 MB 24/25
SD PM DANIEL ARAÚJO GONÇALVES 7,915 B 25/25

Observação:  Os alunos SD PM ROGÉRIO LIMA DE  SOUZA e SD PM  LOBATO 
FREITAS foram  desligados  do  Estágio  a  pedido,  alegando  falta  de  identificação  com  a 
Unidade.

E como nada mais havia a ser tratado, dou por  encerrada a presente ATA, que 
depois  de  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  por  mim,  1º  TEN  QOPM  GILBERTO 
REINALDO  DE  OLIVEIRA,  Chefe  da  3ª  Seção  do  RPMont,  e  pelo  TEN  CEL  QOPM 
JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA,  Comandante  do  RPMont  e  Coordenador 
Geral do EAPMont. 

Quartel em Belém-PA, 22 de junho de 2014.
GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA – 1º TEN QOPM

Chefe da 3ª Seção do RPMont

JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA – TEN CEL QOPM 
Comandante do RPMont

Quartel em Belém-PA, 26 de junho de 2014.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 26302

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO DA DEI
(Nota nº 169/2014 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 27 DE JUNHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições  que lhe são 

conferidas pelo art.  135, incisos III  e XVII,  da Constituição Estadual, e art.  3º  do Decreto 
Estadual nº 2.523, de 13 de maio de 1994, e

Considerando os  termos da proposta representada pelo Ofício  nº  012,  de  11 de 
junho de 2014, do Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, que tem como 
objetivo  condecorar  civis  e  militares  por  prestarem  assinalados  serviços  ao  Corpo  de 
Bombeiros Militar do Pará, que no seio da classe se destacaram pelo seu valor pessoal, de 
modo a contribuir decisivamente para o aperfeiçoamento e projeção da Instituição no âmbito 
Nacional e Estadual;

Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito da Medalha Bombeiro Militar D. 
Pedro II, presidido pelo Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;

Considerando os termos do Despacho Analítico nº 0563/2014 da Consultoria Geral 
do Estado,

DECRETA:
Art.  1º  Fica concedida a  “Medalha do Mérito Bombeiro Militar D. Pedro II” às 

personalidades civis e militares a seguir relacionadas:
II – PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA
Chefe do Gabinete Militar da ALEPA
CEL QOPM AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA
Chefe do Departamento Geral de Administração da PMPA
CEL QOPM ROBERTO LUÍS DE FREITAS CAMPOS
Comandante do Comando de Policiamento da Capital
TEN CEL QOPM PAULO DE JESUS GARCIA REIS
TEN CEL QOPM ÉRICA NATALIE PEREIRA MIRALHA DUARTE
MAJ QOPM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
3º SGT PM CLEMENTINO SILVA DE LIMA

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 32.673 de 30/06/2014).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 766/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no  no artigo 12, alínea “b”, item 1 do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os 
termos do Memorando nº 076/2014 - CPE, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o CAP QOPM RG 26595 LUIZ 

CARLOS DOS SANTOS TORRES, da CIPTUR / CPE (Belém)  para o BPGDA / CPE (Belém);
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 767/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR a MAJ QOPM RG 24958  SILVANA DE SOUZA  CASTRO, da 

função de Comandante da 38ª ZPOL / 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba);
Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  de  serviço,  a  MAJ QOPM  RG  24958 

SILVANA DE SOUZA  CASTRO,  do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba) para o 29º 
BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba); 

Art.  3º  NOMEAR a MAJ QOPM RG 24958  SILVANA DE SOUZA  CASTRO, para 
exercer a função de Subcomandante do 29º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba);

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

PORTARIA Nº 768/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006  e considerando os termos 
do Memorando nº 218/2014 - CFAP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR a  MAJ  QOPM RG 24948  AIDA MOREIRA DA COSTA,  da 

função de Chefe de Divisão de Ensino do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças 
(CFAP) / DEI;

Art. 2º  TRANSFERIR, por necessidade de serviço, a MAJ QOPM RG 24948 AIDA 
MOREIRA DA COSTA, do CFAP / DEI (Belém) para o Departamento Geral de Administração 
(Belém);

Art.  3º  NOMEAR a  MAJ  QOPM  RG  24948  AIDA MOREIRA  DA  COSTA,  para 
exercer a função de Chefe da Subseção de Informação e Análise do Departamento Geral de 
Administração (Belém);

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 770/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  26303  MARCELO ANDRÉ  DA  COSTA 

FERREIRA, da função de Comandante da 37ª ZPOL / 2ª Cia / 6º BPM (Ananindeua) / CPRM 
(Marituba);

Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  de  serviço,  o  MAJ  QOPM  RG  26303 
MARCELO ANDRÉ DA  COSTA FERREIRA, do  6º BPM (Ananindeua) /  CPRM (Marituba) 
para o CPRM (Marituba);

Art.  3º  NOMEAR o  MAJ  QOPM  RG  26303  MARCELO ANDRÉ  DA  COSTA 
FERREIRA,  para  exercer  a  função  de  Chefe  da  1ª  Seção  do  Estado  Maior  do  CPRM 
(Marituba) (P/1-Pessoal);

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 771/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  de  serviço,  o  CAP  QOPM  RG  23140 

ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA  CARVALHO,  do 2º BPM /  CPC (Belém) para o CPRM 
(Marituba);

Art.  2º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  23140  ANTÔNIO  SÉRGIO  DE  ALMEIDA 
CARVALHO, para  exercer  a  função de  Chefe  da  4ª  Seção  do  Estado  Maior  do  CPRM 
(Marituba) (P/4-Administração);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 772/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006  e considerando os termos 
do Memorando nº 273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE 

ALBUQUERQUE, da função de Chefe da 4ª Seção do Estado Maior do CPRM (Marituba) 
(P/4-Administração); 

Art. 2º  NOMEAR o CAP QOPM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE 
ALBUQUERQUE, para exercer a função de Chefe da 2ª Seção do Estado Maior do CPRM 
(Marituba) (P/2-Inteligência);

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

PORTARIA Nº 777/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
231/2014 – CPR III, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço, o  1º  TEN QOPM RG 35482 

HELTON PINHEIRO DA ROCHA, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal) para 
a 3ª CIPM (Vigia de Nazaré) / CPR III (Castanhal); 

Art. 2º NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 35482 HELTON PINHEIRO DA ROCHA, para 
exercer  a  função de  Subcomandante  da  Chefe da  3ª  CIPM (Vigia  de  Nazaré)  /  CPR III 
(Castanhal);

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 778/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, considerando os termos do 
Memorando nº 232/2014-CLOG/CPR III, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  1º  TEN  QOPM  RG  35494  WEBER RICKSON  CRUZ  DA 

FONSECA, para exercer a função de Comandante do 26º Pelotão (Terra Alta) / 5º BPM / CPR 
III (Castanhal);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 785/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e considerando os termos 
do Memorando nº 487/2014 - Cor Geral,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM RG 26319  FÁBIO JOSÉ SILVA  RAYOL, da 

função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento 
Especializado (Belém);

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 786/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e considerando os termos 
do Memorando nº 487/2014 - Cor Geral,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ  QOPM  RG  26916  CLAYDSON  CLAY  LIMA 

FERNANDES, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando 
de Policiamento da Capital (Belém);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 787/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
487/2014 - Cor Geral,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 19052 ANA CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA, da 

função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento 
Regional VI (Paragominas);

Art. 2º  TRANSFERIR, por necessidade de serviço, a MAJ QOPM RG 19052 ANA 
CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA, da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional VI (Paragominas) para a Comissão Permanente de Corregedoria do 
Comando de Policiamento Regional XI (Soure);

Art. 3º  NOMEAR a MAJ QOPM RG 19052 ANA  CLÁUDIA MAUÉS OLIVEIRA, da 
função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento 
Regional XI (Soure);

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 788/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
487/2014 - Cor Geral,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP  QOPM  RG  14297  EDIMAR MARCELO  COELHO 

COSTA, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Regional XI (Marajó);

Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  de  serviço,  o  CAP  QOPM  RG  14297 
EDIMAR MARCELO  COELHO  COSTA,  da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do 
Comando  de  Policiamento  Regional  XI  (Marajó) para  a  Comissão  Permanente  de 
Corregedoria do Comando de Policiamento da Capital (Belém);

Art. 3º  NOMEAR o CAP QOPM RG 14297 EDIMAR MARCELO COELHO COSTA, 
para exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento da Capital (Belém);

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 789/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
487/2014 - Cor Geral,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  CAP  QOPM  RG  29209  AUGUSTO  CÉSAR  SILVA 

GUIMARÃES, da função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando 
de Policiamento Regional III (Castanhal);

Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  de  serviço,  o  CAP  QOPM  RG  29209 
AUGUSTO  CÉSAR  SILVA  GUIMARÃES,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  III 
(Castanhal)  para a  Comissão Permanente de Corregedoria  do Comando de Policiamento 
Especializado (Belém);

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art. 3º NOMEAR o CAP QOPM RG 29209 AUGUSTO CÉSAR SILVA GUIMARÃES, 
para exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de 
Policiamento Especializado (Belém);

Art.  4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 792/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
487/2014 - Cor Geral,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL, da 

função Chefe de Seção de Fundos Vinculados (FUNSAU);
Art. 2º NOMEAR o MAJ QOPM RG 20130 RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL,  para 

exercer a função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria  do Comando de 
Policiamento Regional XI (Soure);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 795/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
487/2014 - Cor Geral,  

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o CAP QOPM RG 30353 JOÁS 

SOUZA  PEREIRA, da  Diretoria  de  Pessoal  (Belém)  para  a  Comissão  Permanente  de 
Corregedoria do Comando de Policiamento Regional III (Castanhal);

Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 30353 JOÁS SOUZA PEREIRA, para exercer a 
função de Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do Comando de Policiamento 
Regional III (Castanhal);

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 797/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e considerando os termos 
do Ofício nº 074/2014 - CPC, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o CAP QOPM RG 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO, para 

exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 20º BPM / CPC (Belém);
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 798/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e considerando os termos 
do Ofício nº 074/2014 - CPC, 

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR o CAP QOPM RG  27436 MÁRCIO  VALÉRIO DE SOUZA, para 

exercer a função de Comandante da 3ª Companhia Orgânica do 20º BPM / CPC (Belém);
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de Julho de 2014, revogando-

se  as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 803/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o CAP QOPM RG 27308 ARTUR 
PEDRO OLIVEIRA FERNANDES, do 1º BPM / CPC (Belém) para o 6º BPM (Ananindeua) / 
CPRM (Marituba);

Art.  2º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  27308  ARTUR PEDRO  OLIVEIRA 
FERNANDES, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 6º BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba);

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 804/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e considerando os termos 
do Memorando nº 273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  30320  WELLINGTON  PATRICK  LOBATO 

CARDOSO, para exercer a função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do 6º BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba);

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 1º de julho de 2014, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 805/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  de  serviço,  o  CAP  QOPM  RG  27271 

TAYLOR  BRUNO ANAISSE DE OLIVEIRA PEREIRA,  do  6º  BPM (Ananindeua)  /  CPRM 
(Marituba) para o 29º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba);

Art.  2º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  27271  TAYLOR  BRUNO ANAISSE  DE 
OLIVEIRA PEREIRA, para exercer a função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 
29º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba);

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 806/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1,  do  Decreto  Estadual  nº  2.400/1982 e  considerando  os  termos do  Memorando nº 
273/2014 - CPRM, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  de  serviço,  o  CAP  QOPM  RG  31130 

JOAQUIM BATISTA BARROS, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba) para o 29º BPM 
(Ananindeua) / CPRM (Marituba);

Art.  2º  NOMEAR o  CAP QOPM RG 31130  JOAQUIM BATISTA BARROS,  para 
exercer a função de Comandante da 2ª Companhia Orgânica do 29º BPM (Ananindeua) / 
CPRM (Marituba);

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 808/2014 – DP/1:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, 
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, considerando os termos do Mem. Nº 291/2014 - 
CPR VI, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  o  CAP  QOPM  RG  27042 

GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR, da Diretoria de Ensino e Instrução (Belém) para a 
21ª CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI (Paragominas);

Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR, 
para  exercer  a  função  de  Subcomandante  da  21ª  CIPM  (Dom  Eliseu)  /  CPR  VI 
(Paragominas);

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 965/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando n° 502/2014 – CONJUR/DP, de 22 de maio 

de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 1736/2014-PGE/GAB/PCTA, de 14 de maio de 

2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 39657 AURELIO MIGUEL PEREIRA CARNEIRO seja excluído 
da  lista  de  aprovados,  na  2ª  etapa  (avaliação  de  saúde)  do  Concurso  Público  nº 
03/PMPA/2012, com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara 
Cível  de  Marabá  ter  reconhecido  a  incompetência  absoluta  para  processar  e  julgar  a 
demanda, sendo o feito remetido a uma das Varas de Fazenda Pública da Capital, e assim, 
os atos decisórios prolatados por aquele juízo são considerados nulos, o que inclui a decisão 
liminar anteriormente proferida no Processo nº 0004472-42.2013.8.14.0028, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, o SD PM RG 

39657  AURELIO  MIGUEL  PEREIRA  CARNEIRO,  lotado  no  29°  BPM/CPRM,  matricula 
funcional nº 42204561.

Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA Nº 966/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando n° 502/2014 – CONJUR/DP, de 22 de maio 

de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 1736/2014-PGE/GAB/PCTA, de 14 de maio de 

2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

recomenda que o SD PM RG 39656 ALONSO ARAÚJO BARRETO seja excluído da lista de 
aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, com as 
consequências daí  decorrentes,  em razão do MM. Juízo da 3ª  Vara Cível  de Marabá ter 
reconhecido a incompetência  absoluta para  processar  e  julgar  a  demanda,  sendo o feito 
remetido  a  uma  das  Varas  de  Fazenda  Pública  da  Capital,  e  assim,  os  atos  decisórios 
prolatados  por  aquele  juízo  são  considerados  nulos,  o  que  inclui  a  decisão  liminar 
anteriormente proferida no Processo nº 0006219-27.2013.8.14.0028, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, o SD PM RG 

39656  ALONSO  ARAÚJO  BARRETO,  lotado  no  20º  BPM/CPC,  matricula  funcional  nº 
4220441.

Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA Nº 1059/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando n° 584/2014 – CONJUR/DP, de 17 de junho 

de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 2120/2014-PGE/GAB/PCTA, de 12 de junho de 

2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 39685 WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA seja excluído da lista 
de aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) do Concurso Público nº 03/PMPA/2012, com 
as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara Cível de Marabá ter 
reconhecido a incompetência  absoluta para  processar  e  julgar  a  demanda,  sendo o feito 
remetido  a  uma  das  Varas  de  Fazenda  Pública  da  Capital,  e  assim,  os  atos  decisórios 
prolatados  por  aquele  juízo  são  considerados  nulos,  o  que  inclui  a  decisão  liminar 
anteriormente proferida no Processo nº 0004473-27.2013.814.0028, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, o SD PM RG 

39685 WELLINTON RIBEIRO ALMEIDA,  lotado no 6° BPM/CPRM, matricula funcional  nº 
59111161.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fi  ns  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA Nº 1060/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando nº 531/2014 – CONJUR/DP, de 03 de junho 

de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 1928/2014-PGE/GAB/PCTA, de 30 de maio de 

2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM RG 37368 GEAN BARROS DA SILVA seja excluído da lista de 
aprovados, na 2ª etapa (avaliação de saúde) e 3ª etapa (avaliação física) do concurso público 
nº 01/PMPA/2008, com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara 
Cível  de  Marabá  ter  reconhecido  a  incompetência  absoluta  para  processar  e  julgar  a 
demanda, sendo o feito remetido a uma das Varas de Fazenda Pública da Capital, e assim, 
os  atos  decisórios  prolatados  por  aquele  juízo  são  considerados  nulos,  o  que  inclui  as 
decisões liminares anteriormente proferidas nos Processos nº 0004270-03.2009.814.0028 e 
0007233-29.2009.814.0028, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, o SD PM RG 

37368  GEAN  BARROS  DA  SILVA,  lotado  no  4º  BPM/CPR  II,  matricula  funcional  nº 
572236621.

Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

PORTARIA Nº 1061/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando nº 540/2014 – CONJUR/DP, de 05 de junho 

de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 1974/2014-PGE/GAB/PCTA, de 02 de junho de 

2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM NATHANAEL JHONNY CARDOSO PINHEIRO SILVA seja excluído 
da  lista  de  aprovados,  na  2ª  etapa  (avaliação  de  saúde)  do  concurso  público  nº 
03/PMPA/2012, com as consequências daí decorrentes, em razão do MM. Juízo da 3ª Vara 
Cível  de  Marabá  ter  reconhecido  a  incompetência  absoluta  para  processar  e  julgar  a 
demanda, sendo o feito remetido a uma das Varas de Fazenda Pública da Capital, e assim, 
os atos decisórios prolatados por aquele juízo são considerados nulos, o que inclui a decisão 
liminar anteriormente proferida no Processo nº 0004225-61.2013.814.0028, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR da Polícia  Militar  do Pará e da folha de pagamento,  o  SD PM 

NATHANAEL  JHONNY  CARDOSO  PINHEIRO  SILVA,  lotado  no  16º  BPM/CPR  VIII, 
matricula funcional nº 572316683.

Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA Nº 1062/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticado, matricula n° 067595 01 55 

2014 4 00335 233 0137966 23, expedida pelo Cartório do 4º Ofício - Belém/PA, do CB PM 
RG 12749 MILTON DO SOCORRO LOBATO MAUÉS, expedida em 03 de junho de 2014,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA o  CB PM RG 12749  MILTON  DO 

SOCORRO LOBATO MAUÉS, lotado na CCS/QCG, a contar do dia 29 de maio de 2014, em 
virtude do seu falecimento naquela data.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 29 de maio de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA Nº 1083/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº 

5.251/1985; 
Considerando o Memorando nº 442/2014/P-1/21º BPM, de 04 de junho de 2014, que 

anexa a cópia da certidão de óbito autenticado, matricula n° 067595 01 55 2014 4 00334 104 
0137537  31,  expedida  pelo  Cartório  do  4º  Ofício  -  Belém/PA,  do  CB  PM  RG  27639 
GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA, expedida em 15 de maio de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA  o  CB  PM  RG  27639  GILBERTO 

MARTINS GOMES DA SILVA, lotado no 21º BPM/CPRM, a contar do dia 06 de maio de 
2014, em virtude do seu falecimento naquela data.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 06 de maio de 2014 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA Nº 1084/2014 – DP/2:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no exercício da atribuição 

prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a necessidade de retificar o fundamento legal da Portaria nº 993/2014 

– DP2, publicada no BG nº 108/2014, transcrita do Diário Oficial nº 32.661, de 11/06/2014; 
Considerando o Ofício n° 170/2014 – Chefe de Gabinete, de 05 de maio de 2014; 
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de 

julho de 1985, c/c os artigos 2º, inciso III, e 4º, da Lei Estadual nº 7.551, de 14 de setembro 
de 2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  ANULAR a Portaria nº 993/2014 – DP/2, que agregou a  CB PM RG 26885 

MARCILENE DE FÁTIMA MATOS DA SILVA, que se encontra à disposição do Ministério 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Público do Estado do Pará, publicada no Boletim Geral nº 108/2014 – PMPA, transcrita do 
Diário Oficial nº 32.661;

Art. 2º AGREGAR a CB PM RG 26885 MARCILENE DE FÁTIMA MATOS DA SILVA, 
em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará;

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA Nº 1089/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando nº 572/2014 – CONJUR/DP, de 11 de junho 

de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 2055/2014-PGE/GAB/PCTA, de 06 de junho de 

2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que a SD PM ZÉLIA ALVES DA SILVA seja excluída da lista de aprovados, na 2ª 
etapa (avaliação de saúde) do concurso público nº 03/PMPA/2012, com as consequências daí 
decorrentes,  em  razão  do  MM.  Juízo  da  3ª  Vara  Cível  de  Marabá  ter  reconhecido  a 
incompetência absoluta para processar e julgar a demanda, sendo o feito remetido a uma das 
Varas de Fazenda Pública da Capital, e assim, os atos decisórios prolatados por aquele juízo 
são considerados nulos, o que inclui a decisão liminar anteriormente proferida no Processo nº 
0005460-63.2013.814.0028, 

RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de pagamento, a SD PM ZÉLIA 

ALVES DA SILVA, lotada no 2° BPM/CPC, matricula funcional nº 59097521.
Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  da  mencionada  policial 

militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

PORTARIA Nº 1094/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista  no  artigo 8º,  inciso VIII,  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  053/2006;  
Considerando os termos do Memorando nº 572/2014 – CONJUR/DP, de 11 de junho 

de 2014; 
Considerando os termos do Ofício nº 2055/2014-PGE/GAB/PCTA, de 06 de junho de 

2014, onde o Exmº. Sr. Caio de Azevedo Trindade, Procurador-Geral do Estado do Pará, 
recomenda que o SD PM ALYSSON FERREIRA SILVA seja excluído da lista de aprovados, 
na  2ª  etapa  (avaliação  de  saúde)  do  concurso  público  nº  03/PMPA/2012,  com  as 
consequências daí  decorrentes,  em razão do MM. Juízo da 3ª  Vara Cível  de Marabá ter 
reconhecido a incompetência  absoluta para  processar  e  julgar  a  demanda,  sendo o feito 
remetido  a  uma  das  Varas  de  Fazenda  Pública  da  Capital,  e  assim,  os  atos  decisórios 
prolatados  por  aquele  juízo  são  considerados  nulos,  o  que  inclui  a  decisão  liminar 
anteriormente proferida do Processo nº 0004255-96.2013.814.0028, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR da Polícia  Militar  do Pará e da folha de pagamento,  o  SD PM 

ALYSSON  FERREIRA  SILVA,  lotado  na  16ª  CIPM/CPR  VIII,  matricula  funcional  nº 
42189471.

Art.  2º  Determinar  ao  comandante  do  órgão  de  lotação  do  mencionado  policial 
militar,  o  recolhimento  de  sua  cédula  de  identidade  funcional,  para  fins  de  imediato 
encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.674 de 01/07/2014).

PORTARIA DE Nº 026/2014 –  DAL/1: 
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no art. 8º, inc. XII, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei  Complementar nº 093/2014,  considerando que o  MAJ QOPM RG 
27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO, do CPR VIII encarregado do procedimento 
administrativo,  instaurado por  meio  da  Portaria  003/2014–DAL/1,  solicitou  prorrogação de 
prazo, em virtude da necessidade de aguardar a resposta do Ofício nº 004/2014-PAD, o qual 
é de grande importância para subsidiar a conclusão do referido procedimento.

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER ao encarregado do procedimento administrativo, instaurado por 

meio  da  Portaria  nº  003/2014–DAL/1,  publicada  no  BG  nº  088/2014,  07 (sete)  dias  de 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

prorrogação de prazo, a contar de 21 de junho de 2014, para a conclusão dos trabalhos que 
lhes foram atribuídos.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 27 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 668/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  089/2014-CME/1ª  SEÇÃO,  anexo  o 

requerimento firmado pelos SD PM RG 34605 RAUNY DE SOUZA ROCHA e RG 38051 
CARLOS  FELIPE  BAHIA  MAGALHÃES,  de  26  de  fevereiro  de  2014,  tendo  o  parecer 
favorável dos comandantes dos policiais militares, 

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, os policiais militares a seguir:
I - SD PM RG 34605 RAUNY DE SOUZA ROCHA, do BPCHQ/CME (Belém) para a 

10ª CIPM (Capitão Poço) / CPR VII (Capanema);
II - SD PM RG 38051 CARLOS FELIPE BAHIA MAGALHÃES, da 10ª CIPM (Capitão 

Poço) / CPR VII (Capanema) para o BPCHQ/CME (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, de 30 de junho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 725/2014 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando os termos do Memorando nº 228/2013 – SAD/CPR V, de 13 de março de 2014, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o SD PM RG 36225 HILMMER 

THIAGO FERREIRA NEVES SANTOS CARNEIRO, do 22º BPM ( Conceição do Araguaia) / 
CPR V (Redenção) para o 17º BPM (Xinguara) / CPR XIII (São Félix do Xingu).

Art. 2º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o SD PM RG 38572 JOELSON 
DE  JESUS  BARBOSA  QUARESMA,  do  22º  BPM  (  Conceição  do  Araguaia)  /  CPR  V 
(Redenção) para o CPR IX (Abaetetuba).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art. 3º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o SD PM RG 38429 JERFERSON 
CARVALHO  DE  SOUZA  CASTRO,  do  22º  BPM  (  Conceição  do  Araguaia)  /  CPR  V 
(Redenção) para o 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba).

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 30 de junho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 840/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR o inciso I,  do artigo 1º, da Portaria nº 0578/2014 – DP/2,  que 

transferiu por interesse próprio, o 1º SGT PM RG 19891 GILBERTO DA SILVA TAVARES, do 
1° BPM / CPC (Belém) para o 21° BPM / CPRM (Marituba), publicada no Boletim Geral nº 
076/2014-PMPA.

Art. 2º  REVOGAR o inciso II,  do artigo 1º, da Portaria nº 0578/2014 – DP/2, que 
transferiu  por  interesse  próprio,  o  1º  SGT PM RG 18764 PAULO SÉRGIO ALVES DOS 
SANTOS, do 21°  BPM /  CPRM (Marituba)  para  o 1°  BPM /  CPC (Belém),  publicada no 
Boletim Geral nº 076/2014-PMPA.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 30 de junho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 858/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  
Considerando os termos do Memorando nº 179/2014-S.LOG/CPRM, de 27 de março 

de 2014, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 35036 WALDECY OLIVEIRA 
FERREIRA, de 27 de março de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  interesse  próprio, o  SD  PM  RG  35036  WALDECY 

OLIVEIRA FERREIRA, do 6° BPM ( Ananindeua) / CPRM (Marituba) para o 5° BPM / CPR III 
(Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 30 de junho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 738/2014 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de  atribuições previstas 

no artigo 1° da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDº, publicada no BG n° 159/2011-PMPA e 
considerando os termos do Requerimento de Protocolo n° 2014053298, 

RESOLVE:
Art.  1º  INTERROMPER,  a  pedido  do  TEN  CEL  QOPM  RG  18104  ROBERTO 

CORACY SANTOS DA SILVA, o gozo de licença especial autorizado através da Portaria nº 
478/2014-DP1, publicada no Boletim Geral nº 082/2014-PMPA, de acordo com artigo 74 da 
Lei Estadual n° 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 10 de junho de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 20 de junho de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 009/2014 – TEAM - DAL/3:
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no exercício das competências delegadas 

por meio da Portaria nº 006/2014-Gab CMDO/PMPA, publicada no BG nº 030/14-PMPA; e 
considerando  solicitação  feita  através  do  Memorando  nº  1235/13-CMS  para  avaliar  as 
condições de servibilidade dos bens móveis pertencentes a carga da USA IV/CME, conforme 
o  que  estabelece  o  Manual  de  Gestão  do  Patrimônio  Mobiliário  do  Estado  do  Pará,  

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o MAJ QOSPM RG 27235 LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES, 

3º SGT PM RG 19054 MARTA HELENA COSTA MANAÇAS, ambos lotados na USA IV/CME, 
e  CB  PM  RG  19641  MARTA GONÇALVES  FERREIRA,  lotada  na  Seção  de  Obras  e 
Patrimônio,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  elaborarem  o  Termo  de  Exame  e 
Averiguação de Material (TEAM), referente à avaliação das condições de servibilidade para o 
serviço policial militar, dos bens pertencentes a carga da USA IV/CME.

Art. 2º Fixar o prazo de 08 (oito) dias para a conclusão do referido termo, podendo 
haver  prorrogação  deste  por  mais  05  (cinco)  dias,  conforme  solicitação  devidamente 
justificativa.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 24 de junho de 2014.

HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2014
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/06 c/c o artigo 26 da 
Lei nº 8.666/1993, considerando os termos do Processo de locação de imóvel com Dispensa 
de Licitação nº 06/13 - DAL/PMPA e o Parecer nº 003/2014 - CONJUR/DAL, 

RESOLVE:
1.  RATIFICAR,  nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei  8.666/1993, a locação do 

imóvel de propriedade de Valdileuda Amarante do Nascimento, situado na Rua Raimundo de 
Oliveira, nº 3.844, Bairro Independente I, Altamira/PA, no valor mensal de R$ 6.400,00 (seis 
mil e quatrocentos reais), para sediar a Comissão Permanente de Corregedoria do Comando 
de Policiamento Regional VIII, no município de Altamira/PA.

2. Autorizar a realização de empenho, da referida despesa.
3. Determinar a publicação deste despacho no prazo estabelecido por intermédio do 

artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4.  Devolver  o  processo  à  Diretoria  de  Apoio  Logístico,  a  fim  de  que  sejam 

providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 26 de junho de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11.902

Comandante Geral da PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.673 de 30/06/2014).

● DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 3/2014
Data: 26/06/2014
Valor: 76.800,00
Objeto: Locação de imóvel para Sediar a Comissão Permanente de Corregedoria do 

Comando de Policiamento Regional VIII, no município de Altamira/PA.
Fundamento Legal: Tendo por base o Disposto no Art. 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, 

e suas alterações posteriores, aplicando-se supletivamente os Princípios da Teoria Geral dos 
Contratos, a Lei Federal nº 8.245/91 da Lei nº 10.406/2002.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

Data de Ratificação: 26/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
06124134364860000               339036                0101000000                Estadual
Contratado(s): 
Nome: VALDILEUDA AMARANTE DO NASCIMENTO
Endereço: R Sete de Setembro, Bairro: Centro, 17
CEP. 68371-000 - Altamira/PA
Telefone: 9335152279 Fax: 9391356321 Celular: 9391726210 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial nº 32.673 de 30/06/2014).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
ATA DA 1ª  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL PREVIDENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ.
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e treze, nesta cidade de Belém do 

Pará, às 16h00min (dezesseis) horas, conforme prévia convocação, na sala de reuniões do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, reuniu-se ordinariamente o Conselho 
Fiscal  da  Previdência,  presentes  os  Conselheiros  Titulares  Sra.  Mirian  Rocha  Kahwage, 
representante do Governo do Estado, a Sra. Ana Maria Magno Freitas, representante dos 
Pensionistas, o Sr. José Leandro dos Santos, representante do Ministério Público do Estado, 
o Sr. Antônio Carlos da Silva Nunes, representante dos Servidores Públicos Aposentados e 
os Conselheiros Suplentes,  Sr. Utan Dias Lima, representante do Governo do Estado e o 
Cap.  Ronaldo  César  Perdigão  de  Moraes,  representante  dos  Servidores  Militares  em 
Atividade.  Abertos  os  trabalhos  pelo  representante  do  IGEPREV,  Sr.  Railson  Lemos  foi 
colocado  em  discussão  o  item  01  (um)  da  ordem  do  dia,  tendo  sido  eleito  para  ser  o 
Presidente do Conselho Fiscal  o Sr.  José Lealdo dos anjos,  a  aprovação foi  por maioria 
absoluta. Passando ao item 02 (dois) da ordem do dia, foi definido o Calendário 

Anual, optou-se pela realização das reuniões sempre às terças-feiras, às 16hs, no 
auditório do IGEPREV, nesta mesma linha, também foram definidas as datas prováveis para 
ocorrerem às reuniões extraordinárias, por convocação do Presidente do Conselho Fiscal, em 
seguida  passou-se  ao  item  03  (três)  da  ordem  do  dia,  deu-se  início  a  elaboração  do 
Regimento Interno do Conselho Fiscal, tendo como base os Art. 5º e 6º do Regimento Interno 
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, aprovado pelo Decreto 
nº.  1.751,  de  30  de  agosto  de  2005,  e  a  Minuta  de  Regimento  Interno  sugerido  pelo 
IGEPREV. Deu-se início a leitura e análise da Minuta dos art. 1º até o Art. 15º, tendo sido 
definido que seriam mantidos os mesmos, apenas com algumas alterações na escrita, tais 
como: no Cap. II, art. 2º, Inciso I, após a palavra deliberação seria acrescentada a frase para 
as providências cabíveis. Foi dada a palavra a Sra. Mirian Rocha Kahwage, que questionou 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

sobre a real natureza e atribuições do Conselho Fiscal, haja vista, que para o Presidente José 
Lealdo dos Anjos e para a Conselheira  Ana Maria Magno Freitas,  também poderiam ser 
analisadas  situações  de  concessão  de  benefício  ou  equívocos  quanto  aos  valores  dos 
benefícios de Aposentadoria e Pensão concedidos e pagos pelo IGEPREV, na opinião da 
Conselheira  Mirian  Rocha  Kahwage,  apenas  as  matérias  Administrativas,  econômico-
financeira deveriam ser fiscalizadas, divergindo das outras duas opiniões, após diálogos e 
ponderações a matéria ficou de ser pesquisada e na próxima reunião extraordinária, marcada 
para o dia 17/12/2013, deverá ser definida. O Presidente do Conselho Fiscal, Sr. José Lealdo 
dos Anjos, considerando a necessidade da Organização do Conselho requer ao Presidente 
do Instituto,  Sr. Allan Gomes Moreira a indicação de 04 (quatro) nomes de servidores do 
IGEPREV, dentro os quais, um será escolhido pelo Presidente do Conselho Fiscal, também 
na reunião extraordinária o dia 17/12/2013, para ser o/a Secretário(a) Executivo(a). 

Em seguida,  na  ausência  de  Secretária  foi  solicitado  para  a  Conselheira  Mirian 
Rocha Kahwage que elaborasse a Ata da 1º reunião, depois encaminhasse aos membros 
participantes para ser analisa e, caso haja necessidade, complementada para que na próxima 
reunião seja assinada. Os conselheiros sugeriram a inclusão na pauta da próxima reunião 
extraordinária do Conselho Fiscal, que ocorrerá no dia 17/12/2013 os seguintes assuntos: 

I) Conclusão e aprovação do Regimento Interno do Conselho Fiscal; 
II) Seleção da Secretária Executiva do Conselho Fiscal. 
Às 18h20min, o Presidente do Conselho declarou encerrados os trabalhos. Por fim, 

eu, Mirian Rocha Kahwage, na qualidade de Conselheira, lavrei e subscrevi esta Ata que lida 
e achada conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros presentes.

________________________________
José Lealdo dos Anjos
Presidente do Conselho Fiscal
__________________________________
Mirian Rocha Kahwage
Conselheira Titular
__________________________________
Ana Maria Magno Freitas
Conselheira Titular
__________________________________
Antônio Carlos da Silva Nunes
Conselheiro Titular
___________________________________
Cap. Ronaldo César Perdigão de Moraes
Conselheiro Suplente
(Transc. Diário Oficial nº 32.673 de 30/06/2014).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

ATA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

Aos  vinte  e  quatro  dias  do  mês  de  junho de  dois  mil  e  quatorze,  observada  a 
existência  de  quorum,  às  16  horas,  foi  declarada  aberta  a  Reunião  Extraordinária  do 
Conselho  Fiscal  procedida  pelo  Conselheiro  Presidente  José  Lealdo  dos  Anjos.  Estando 
presentes na Sala de Reuniões do IGEPREV, os seguintes conselheiros: Alex Mota de Souza 
(Tribunal de Justiça do Estado do Pará), Ana Maria Magno Freitas (Pensionistas do Estado do 
Pará),  Maj.  João Francisco Garcia Reis (Servidores Militares Aposentados),  Mirian Rocha 
Kahwage  (Governo  do  Estado  do  Pará),  Ten.  Cel.  Ivone  da  Silva  Mendes  (Servidores 
Militares da Ativa), para deliberarem sobre a seguinte pauta: aprovação da ata da reunião 
anterior;  explanação  do  Conselheiro  Maj.  Garcia  a  respeito  da  prestação  de  contas  do 
IGEPREV (detalhamento da conta do Banpará CC-6685-0 AG-11, que foi selecionada para 
ser analisada como amostra), mesmo já tendo sido detalhada as informações apresentadas 
ainda não atendem a solicitação do Conselho; por ocasião da analise do relatório de gestão 
observou-se  que  apenas  30%  dos  servidores  são  efetivos,  este  Conselho  por  decisão 
unânime recomenda a reestruturação do órgão de maneira a garantir o desempenho de todas 
as  atividades  de  forma  eficaz,  bem  como deve  ser  priorizado  a  realização  de  concurso 
publico. Nesse mesmo sentido a Conselheira Ten. Cel. Ivone ressaltou o item 13.1 e 13.2 do 
relatório  87/2014  da  AGE  o  qual  recomenda  instituir  a  unidade  de  Controle  Interno  do 
IGEPREV por instrumento legal, bem como dotar a referida unidade com recursos humanos 
necessários. Aquisição de uma assinatura do “Business Object” – BO, objetivando a extração 
de relatórios gerencias de gestão. Considerando o pedido de afastamento do membro titular 
dos servidores públicos em atividade Gibson Silveira Pontes, o conselho decidiu oficializar o 
IGEPREV para tomar as medidas cabíveis para o pedido de afastamento. A conselheira Ana 
Freitas  sugeriu  que  seja  priorizado  os  processos  de  concessão  de  benefícios  de 
aposentadoria e pensão, quando não houver duvida em relação a identificação do segurado 
e/ou dependente, sejam deferidos com prazo máximo de trinta dias. 

Os conselheiros decidiram por  unanimidade, que esta ata deve ser publicada no 
Diário Oficial do Estado do Pará – DOEPA.

A próxima reunião ficou marcada para o dia 08 de julho, estando os presentes, deste 
já, convocados. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho deu por encerrada a 
reunião.  A presente  ata,  será assinada pelo  Presidente  e demais  membros do Conselho 
Fiscal.

Belém-PA, 24 de junho de 2014.
ALEX MOTA DE SOUZA (Membro Titular)

Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

ANA MARIA MAGNA FREITAS (Membro Titular)
Representantes dos Pensionistas do Estado do Pará

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

JOSÉ LEALDO DOS ANJOS (Membro Titular)
Representante do Ministério Público do Estado do Pará

MAJ. JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS (Membro Titular)
Representante dos Servidores Militares Aposentados

MIRIAN ROCHA KAHWAGE (Membro Titular)
Representante do Governo do Estado do Pará

TEN.CEL IVONE DA SILVA MENDES (Membro Titular)
Representante dos Servidores Militares da Ativa

(Transc. Diário Oficial nº 32.673 de 30/06/2014).

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
AUTOS Nº 0014230-65.2014.814.0301
AÇÃO: INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE C/C ALIMENTOS
AUTOR (A) : EDILENE DA COSTA CARDOSO - Rod. Aug. Montenegro, Rua 30 de 

agosto, nº 26, Bairro Parque Verde; Belém-PA.
REQUERIDO: CB PM RG 24083 TARCÍSIO MEIRA DE PAIVA, da CIPC
R.H,
Concedo  os  benefícios  da  Justiça  gratuita,  consoante  o  estatuído  no  artigo  1º, 

parágrafo 2º, da Lei de Alimentos (Lei nº 5.478, de 25 de junho de 1968).
Tramite-se o feito em segredo de justiça (artigo 155, II, CPC).
Indefiro os alimentos provisórios, considerando que não existem provas eficazes, que 

atribuem a paternidade do requerido em relação ao menor.
Cite-se o requerido, para em 15 (quinze) dias apresentar defesa, advertido de que 

não sendo contestada a ação, se presumirão aceitos, como verdadeiros os fatos articulados 
pelo autor, bem como correrão os prazos independentemente de sua intimação (ex vi dos 
artigos 319 e seguintes do CPC).

Servirá o presente, por cópia digitada, como mandado.
Dil. Cumpra-se na forma e sob penas da lei.

Belém-PA, 22 de abril de 2014.                    
Dra. EZILDA PASTANA MUTRAN         

Juíza da 4ª Vara de Família da Capital        
(Mandado nº 20140205367103/2014 – 4ª VFC).

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante da CIPC e providencie a respeito.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral  será distribuído um Aditamento versando sobre a 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS 
PM  2014),  POR  MERECIMENTO  INTELECTUAL  da  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da 
PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 778 DE 26 DE JUNHO DE 2014 – JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou  a  este  Comando,  que  foram  sorteados  os  seguintes  oficiais  para  compor  o 
Conselho  Permanente  de  Justiça  no  3º  trimestre  do  ano  de  2014:  MAJ  PM  RG 26315 
ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JÚNIOR, do 1º BPM, CAP PM RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE 
SOUZA, do 20º BPM, CAP PM RG 33516 WELLINGTON ALAN DE MACEDO CHAVES e a 
1º  TEN PM RG 35498  JACQUELINE TRINDADE SANTIAGO,  do  6º  BPM,  como Juízes 
Membros: MAJ PM RG 27012 CÉSAR GOMES MAGNO, do 10º BPM e o 1º TEN PM RG 
35512 GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA, do 1º BPM, adido ao RPMONT .

Solicitou pois, que seja ordenado o comparecimento dos oficiais sorteados, no dia 01 
de  julho  de  2014,  às  09h,  trajando  túnica,  para  compromisso  e  audiência  do  Conselho 
Permanente de Justiça.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 1090 DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 22821 ROBERTO RODRIGUES PIMENTEL e o SD PM RG 32572 HILTON DA SILVA 
PINHEIRO, ambos do 29º BPM, no dia 02 de julho de 2014, às 09h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal que a Justiça Pública move 
contra CLEYTON ROBERTO LIMA DOS SANTOS.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

OFÍCIO Nº 1089 DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
22645 TONIS JOSÉ FERREIRA LIMA, do 6º BPM, no dia 02 de julho de 2014, às 12h30, a 
fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos da Ação Penal que a 
Justiça Pública move contra LUIZ DE SOUZA CANTANHEDE.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140207291971 DE 23 DE JUNHO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito Titular da 11ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca o CAP PM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, do QCG, e o CB PM 
RG 28206 VALDERILSON FERREIRA CANINDÉ, do 1º BPM, no dia 02 de julho de 2014, às 
10h, a fim de serem ouvidos como testemunhas em Processo nº 00072168120118140006, 
que a Justiça Pública move contra MAILSON DOS SANTOS SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140203749531 DE 18 D EJUNHO DE 2014 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º TEN PM 
RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, CB PM RG 24912 FRANKS MORAES 
BARROS e o SD PM RG 32683 WERLEY SEGUINS DE JESUS, todos do BPOT, no dia 02 
de julho de 2014, às 12h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, na 
qualidade  de  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  referente  ao  Processo  nº 
00078649820148140401,  que a Justiça Pública move contra EDVAN NUNES ALFAIA.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 120 – 01 JUL 2014

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 33


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE JULHO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM IVONE
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG
	CAP QOPM JANDERSON
	CG
	CAP QOPM WILSON
	CPRM
	CAP QOPM CAPISTRANO
	CG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC

